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Birleşik Arap
Emirlikleri’nin
Afrika Boynuzu’ndaki
Faaliyetleri
Afrika Boynuzu, bulunduğu
jeopolitik konum sayesinde
söz konusu Körfez
ülkelerinin ekonomik
kaynaklarını
çeşitlendirmelerine imkan
sağlaması ve bölgesel nüfuz
oluşturma politikaları
sebebiyle öne çıkmaktadır.
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P etrol zengini Körfez ül-
kelerinin nüfuzlarının
en çok hissedildiği böl-
gelerden biri Afrika Boy-

nuzu’dur. “Afrika Boynuzu”, Afrika
kıtasının kuzeydoğusunun en uç
noktasındaki ülkelerin oluşturduğu
bölgeye verilen isimdir. Genel kabule
göre bölge ülkelerini Somali, Eti-
yopya, Eritre ve Cibuti oluştur-
maktadır. Bölgenin; Süveyş Kana-
lı’nın güney çıkışına, Arap Yarıma-
dası’na, Aden Körfezi’ne, Kızıldeniz’e

ve Bab’el Mendep Boğazı’na ya-
kın olması jeopolitik öne-

minin büyüklüğünü
göstermektedir.

2014’ten 

itibaren Yemen’deki çatışma or-
tamının sebep olduğu istikrarsızlığı
kontrol altına alma arzusu da, Afrika
Boynuzu’nun Körfez ülkeleri nez-
dinde jeopolitik önemini artırmış-
tır.

Afrika Boynuzu’nun komşu ol-
duğu Kızıldeniz ve Bab el-Mendep
Boğazı, Körfez ülkeleri için hayati
önemde olan deniz ticaret güzer-
gahını teşkil eder. Bu sebeple, jeo-
politik öneminin yanında Afrika
Boynuzu, aynı zamanda jeoekono-
mik anlamda da Körfez ülkeleri

için büyük bir öneme sahiptir.  Çün-
kü 2030 vizyonları kapsamında,
Suudi Arabistan, Katar ve Birleşik
Arap Emirlikleri’nin (BAE) büyük
oranda petrole dayanan ekonomik
kaynaklarını çeşitlendirme arzuları
vardır. Kısacası Afrika Boynuzu,
bulunduğu jeopolitik konum saye-
sinde, söz konusu Körfez ülkelerinin
ekonomik kaynaklarını çeşitlendir-
melerine imkan sağlaması ve böl-
gesel nüfuz oluşturma politikaları
sebebiyle öne çıkmaktadır.

Bölgenin son zamanlarda hem
Körfez ülkeleri hem de küresel güç-
ler için bir rekabet alanına dönüş-
tüğünden bahsedilebilir. Bu sebeple
Afrika Boynuzu’nda liman ve askeri
üs elde etmek isteyen tek devletin
BAE olmadığı açıktır.

Bu bölgede limanlarını ya-
bancı devletlerin kullanımına

açan ve ülkesinde yabancı as-
keri üsler bulundurulmasına

izin veren ülkelerin birtakım
ortak özellikleri bulun-

maktadır. Öncelikle So-
mali, Etiyopya, Eritre

ve Cibuti’den oluşan
bölge ülkelerinin

hepsi büyük
oranda merke-

zi otoritenin
zayıf oldu-

ğu dev-
letler-

dir. Yaklaşık 1 milyon nüfuslu Ci-
buti, 5,5 milyon nüfuslu Eritre, 15
milyon nüfuslu Somali ve 102,5
milyon nüfuslu Etiyopya’nın oluş-
turduğu bölge ülkeleri açısından,
yabancı devletlerden gelebilecek
ekonomik yardımların önemi bü-
yüktür. Bölgedeki ülkelerin hepsi
uzun yıllar süren iç savaşlar sonu-
cunda ekonomik ve sosyal yıkıma
uğramış ülkelerdir. Eritre ve Eti-
yopya, 1998-2000 yılları arasında,
yaklaşık 70 bin kişinin ölümüyle

sonuçlanan iç savaş yaşamıştır. Eti-
yopya-Eritre arasındaki 20 yıllık
uyuşmazlık geçtiğimiz eylül ayında
BAE ve Suudi Arabistan arabulu-
culuğu ile sona erdirilmiştir. Kısacası
bu devletlerin devlet tecrübelerinin
çok yeni olduğu söylenmelidir. Dev-
letlerin bu zayıflıklarından ötürü,
liman işletmelerinde pay izni ver-
dikleri ve askeri üs kurma hakkı
tanıdıkları BAE ve Suudi Arabistan
gibi agresif dış politika takip eden
devletlerin güdümüne girmeleri
kolaylaşmaktadır.

Bölgeye ilgi gösteren ülkeler
arasında BAE’nin dış politikası ve
bölgedeki askeri varlığı, içerdiği ag-
resif tutumlar sebebiyle dikkate
değerdir. Bu sebeple BAE’nin faali-
yetlerine odaklanılması, bölge içi
dinamiklerin anlaşılması ve anlam-
landırılması açısından önemlidir.
BAE’nin bölgedeki temel faaliyetleri
olarak liman işletmelerinde pay sa-
hibi olması ve bu limanlar üzerinde
veyahut bu limanlara çok yakın
bölgelerde askeri varlık gösterme-
sidir.

İncelendiği gibi BAE, bölgede
birçok araç vasıtasıyla nüfuz oluş-
turma gayretindedir. Ekonomik ve
askeri gerekçeler nedeniyle çeşitli
noktalarda liman inşası yanında,
operasyonel kapasite geliştirme ve
lojistik hatlar oluşturma ihtiyacı
nedeniyle de askeri varlık gösterme
ve bölge diplomasisinde arabulu-
culuk rolü oynama ve ittifaklar kur-
ma da bu araçlardandır. BAE bu
bağlamda, bir süredir Afrika Boy-
nuzu ülkeleri ile ilişkilerine özel
önem atfetmektedir. Bölge ülkeleri
ile ticari ve siyasi ilişkilerini artır-
maya gayret eden BAE, bölgedeki
uyuşmazlıkların çözümünde ara-
buluculuk rolü üstlenerek Afrika
Boynuzu diplomasisinde aktif rol
almaya çalışmaktadır. Bunun bir
göstergesi olarak BAE, 2018 yılının
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eylül ayında, Etiyopya ve Eritre ara-
sındaki 20 yıllık uyuşmazlığın çö-
zümünde Suudi Arabistan ile birlikte
arabuluculuk rolü oynamıştır. Ta-
raflar arasında Cidde’de barış an-
laşması imzalanmış, ardından Eti-
yopya ve Eritre, Başkent Abu Dabi’ye
davet edilip, iki ülke ilişkilerinin ba-
rışçıl seyir izlemesinin BAE tarafın-
dan destekleneceği bildirilmiştir.
Etiyopya ve Eritre arasındaki uyuş-
mazlıkların BAE’nin arabuluculuğu
ile sona erdirilmesi sonrasında kasım
ayında da Eritre’ye BM tarafından
uygulanan yaptırımlar kaldırılmıştır.
BM, Eritre’ye Somali’deki silahlı
grupları desteklediği için yaptırım
uyguluyordu. BM nezdinde bu ka-
rarın alınması da BAE’nin bölgedeki
elini güçlendirmiştir.

BAE’nin Afrika Boynuzu ülkele-
rinde limanların işletim hakkını elde
etmesi ve bölge genelinde askeri
üsler inşa etmesinin çeşitli nedenleri
vardır. BAE, özellikle Arap Baha-
rı’ndan sonra Abu Dabi liderliğini
sağlamlaştırmak adına, bölgesel an-
lamda daha müdahaleci ve daha id-
dialı bir dış politika izlemektedir.
BAE yedi emirlikten oluşmasına rağ-
men, ekonomilerinin büyüklüğü ve
siyasi nüfuzları hasebiyle Abu Dabi
ve Dubai liderlikleri, diğer emirlikler
arasında öne çıkmaktadır.

Abu Dabi liderliği, Mısır’da Müs-
lüman Kardeşler iktidarının (Mursi)
General Sisi’nin darbesiyle devril-
mesine büyük destek sağlarken, dar-
be sonrası da Sisi’ye ekonomik yar-
dımlarını esirgememiştir. Libya’da
merkezi otorite karşıtı General Haf-
ter’i desteklemiştir. Libya petrolünü
uluslararası piyasalara sürmek is-
terken, Yemen’de, Suudi Arabistan
ile birlikte merkezi hükümete destek
adı altında ülkede insani krizin çok
büyük boyutlara ulaşmasında olum-
suz bir role sahip olmuştur. Yemen’de

2014 yılından beri yaklaşık 85 bin
çocuğun açlıktan, 10 binden fazla
sivilin de çatışmalar sebebiyle ha-
yatını kaybettiği bilinmektedir.
BAE’nin Eritre, Mısır ve General
Hafter ile ilişkilerini iyi tutmak is-
temesindeki asıl amaç Süveyş Kanalı,
Kızıldeniz ve Bab el-Mendep Boğa-
zı’nın güvenliğini sağlamak isteme-
sidir. Bu bağlamda, Etiyopya’nın de-
nize çıkışı olmayan bir ülke olması
sebebiyle önem verdiği baraj projeleri
Mısır tarafından hoş karşılanma-
maktadır. Her ikisi de BAE’nin ortağı
olan ülkeler arası sorunlarda ise
BAE’nin her iki ülkeyi de kaybet-
memek üzerine kurulu bir strateji
ile hareket edeceğini tahmin edebi-
liriz. BAE, darbeden sonra Sisi’ye
ekonomik yardımlarına devam eder-
ken, diğer ortağı Etiyopya’ya da
2018 yılı içerisinde 3 milyar dolar
ekonomik yardımda bulunmuştur.

Yukarıda değinilenlere göre, Af-
rika Boynuzu’ndaki BAE varlığı, Abu
Dabi liderliğinin müdahaleci ve ag-
resif dış politikasının en önemli un-
surlarından biridir. BAE, büyük oran-
da petrol ihracatından elde edilen
gelirlere dayalı ekonomisini çeşit-
lendirme amacı dahilinde sahip ol-
duğu limanlar sayesinde bir yandan
bölgesel, diğer yandan küresel deniz
ticaretinde önemli bir aktör konu-
mundadır. BAE, dünya petrol re-
zervlerinin %8-9 kadarına sahip ol-
makla birlikte günde 3,5 milyon
varil petrol üretmektedir. Dolayısıyla,
BAE için bir numaralı öncelik Kızıl-
deniz, Bab el-Mendep ve Aden Kör-
fezi’ni kapsayan deniz ticaret yolla-
rının güvenliğidir. Bu bölgenin gü-
venli olması BAE için “petrol ihra-
catının sorunsuz devam etmesi” ve
“ekonomik istikrar” anlamına gelir-
ken, Körfez’de İran’ın Hürmüz Bo-
ğazı’nı kapatma tehdidine benzer
güvenlik tehditlerine karşı da güçlü
bir pozisyon alma uğraşı ile ilgilidir.

BAE’nin kendisini, Çin’in
“Bir Kuşak Bir Yol”
projesinin temel merkez
noktalarından biri haline
getirmeye çalışması da,
bölgede liman işletmelerine
ve askeri varlığa sahip
olunması için bir diğer
sebeptir.

Bu sebeple BAE, Afrika Boynu-
zu’ndaki liman işletmelerine büyük
önem vermektedir. Doğrudan devlet
eliyle yönetilmeyen limanları, Dubai
merkezli Dubai Ports World şirketi
yönetmektedir. Halihazırda Orta-
doğu’daki en büyük liman, Dubai’de
yer alan Cebel Ali Limanı’dır. Bu li-
man, Ortadoğu’da birçok yabancı
devlet gemisinin sıklıkla uğradığı
bir limandır. Ayrıca, ABD Donan-
ması’nın Ortadoğu bölgesinde en
çok ziyaret ettiği limanların başında
gelmektedir. BAE bu şekilde, jeopo-
litik üstünlüğü sayesinde elde ettiği
nüfuzunu kaybetmek istememek-
tedir.

BAE’nin kendisini, Çin’in “Bir
Kuşak Bir Yol” projesinin temel mer-
kez noktalarından biri haline getir-
meye çalışması da, bölgede liman
işletmelerine ve askeri varlığa sahip
olunması için bir diğer sebeptir. Çin
açısından da, BAE’nin bu limanlara
sahip olması kritik önemdedir. Çün-
kü BAE ve Çin’in ticaret hacmi son
yıllarda artış göstermektedir. BAE
dahil Körfez İşbirliği Konseyi üye
ülkeleri ile Çin’in 2017 yılı ticaret
hacmi 110 milyar dolar seviyelerin-
dedir. Bu da Çin’in “Bir Kuşak Bir
Yol” projesinde Körfez bölgesine at-
fedilen önemi gösterir niteliktedir.

Afrika Boynuzu ülkelerinin jeo-
politik konumlarından ve jeoeko-
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nomik imkanlarından sadece BAE
faydalanmamaktadır. Bölgede ön-
celikle Körfez ülkeleri ve daha sonra
küresel güçlerin de dahil olduğu bir
rekabet ortamı vardır. Örnek vermek
gerekirse, Cibuti’de tarihsel bir de-
vamlılığı da olan Fransız askeri varlığı
söz konusudur. ABD’nin Afrika’daki
en büyük askeri üssü Cibuti’de yer
almaktadır. Çin’in denizaşırı ilk askeri
üssü Cibuti’dedir. Japonya’nın İkinci
Dünya Savaşı’ndan sonraki dönemde
açılan ilk askeri üssü yine Cibuti’dedir.
Cibuti ayrıca, denize çıkışı olmayan
Etiyopya için de deniz ticareti kapısı
görevi görmekteydi. Etiyopya bu za-
mana kadar deniz ticareti açısından
Cibuti’ye bağımlı olduğu için bu ülke
ile ilişkilerini iyi tutmak zorundaydı.
Fakat, Eylül ayında Eritre ve Eti-
yopya’nın uyuşmazlıklarını çözmeleri
ve anlaşma imzalamaları, Cibuti’nin
Etiyopya üzerinde sahip olduğu bu
avantajlı konumun önemini azalt-
mıştır. Çünkü uyuşmazlıkların çö-
züldüğü Eritre de, artık Etiyopya
için potansiyel bir ortak konumun-
dadır. Cibuti’ye olan bağımlılığını
azaltmak için Etiyopya, Somaliland’in
Berbera liman işletmesinden de be-
lirli bir miktarda hisse satın alacağını
açıklamıştır.

Uluslararası anlamda ilgi odağı
olan Cibuti’de, Doraleh Limanı’nın
kontrolü yakın bir zamana kadar
BAE’nin şirketi DP World’e aitti. Fa-
kat, BAE Doraleh Limanı’nı, kendi
limanları olan Cebel Ali ve Al-Kha-
lifa’nın kapasitelerini aşacak şekilde
çalıştırmak istemedi. Bu tutum ise,
Cibuti yönetiminin eleştirisine ve
en nihayetinde limanı güvenlik güç-
leri ile teslim almasına sebep oldu.
Bu olayı takiben, Cibuti ile Dubai
yönetimleri arasında gergin günler
birbiri ardınca devam etmektedir.
Dubai yönetimi, limanın işletmesinin
halen DP World’ün hakkı olduğunu
savunmaktadır ve Cibuti’nin tutumu

sebebiyle hukuki mecralara başvur-
maktan çekinmeyeceğini açıklamış-
tır.

Cibuti dışında BAE’nin, Soma-
li’den ayrılıp yarı-özerk yönetimler
olduklarını ileri süren fakat ulus-
lararası anlamda tanınmayan So-
maliland bölgesindeki Berbera’da ve
Puntland bölgesindeki Bosaso’da as-
keri varlıkları bulunmaktadır. Fakat
Somali-BAE ilişkilerinde uyuşmazlık
yaşanması sebebiyle merkezi Somali
hükümeti tarafından BAE’ye askeri
anlamda tanınan ayrıcalıklar iptal
edilmiş; BAE, Kismayo ve Barawe
liman bölgelerindeki haklarını kay-
betmiştir.

Somaliland’in Berbera Limanı’nın
kullanım hakları, 25 yıllığına DP
World şirketine devredildi ve yaklaşık
1 senedir limanı DP World yönet-
mektedir. Limanın 5 mil kadar ya-
kınında ise askeri ve hava üssünün
inşasına başlanmış durumda ve ha-
ziran ayında tamamlanması bekle-
niyor. DP World bu limana 440 mil-
yon doları aşan miktarda yatırım
yapmıştır. BAE’nin ayrıca, Pun-
tland’in Bosaso limanını işletmek
ve yenilemek için 30 yıllık anlaşması
bulunmaktadır. BAE bu bölgeye de
330 milyon doları aşan miktarda
yatırım yapmıştır. Bölgesel limanların
dışında BAE, Yemen’in yerel limanları
olan Mukalla, Bi’r Ali, Balhaf, Al-
Mokha ve Al-Hudeyde’nin belirli kı-
sımlarında faaliyet göstermektedir.

Bunların dışında BAE’nin, Erit-
re’nin Assab Limanı’nı işletme ve
bu limanda bir askeri üs kurma ve
geliştirme amacıyla 30 yıllık bir an-
laşması daha bulunmaktadır. Erit-
re’nin Assab Limanı ve buradaki as-
keri üs, BAE’nin Yemen’deki askeri
angajmanları açısından operasyonel
üs olarak hizmet etmekte ve burada
Yemen’in güneyinde savaşan ayrılıkçı
gruplardan bazıları BAE tarafından

eğitilmektedir. Fakat son zamanlarda,
BAE’nin bölge ülkeleri olan Somali
ve Cibuti’deki varlığı, bu iki ülkenin
kararları ile kısıtlanmıştır.

BAE’nin bu bölgedeki varlığının
sadece petrol ticareti güzergahlarının
güvenliğini sağlamak ile ilgili değil,
Yemen ve diğer bölge ülkelerine yö-
nelik askeri operasyonlarda üs bağ-
lamında önemli olduğu yukarıda be-
lirtilmişti. Abu Dabi liderliği,
Yemen’deki çatışma ortamına 2015
yılında Suudi Arabistan liderliğindeki
koalisyonun üyesi olarak dahil oldu.
Daha çok Yemen’in güneyindeki ça-
tışmalara müdahil olan BAE, Erit-
re’nin Assab Limanı’ndaki askeri
operasyonel üssü aktif olarak kul-
lanmaktadır. Burada yerel güçlere
eğitim vererek, “Arap Yarımadası El
Kaidesi ile mücadele” adı altında
Yemen’deki çatışma ortamına mü-
dahil olmaktadır.

Gerek güvenlik, gerek ekonomik
kaygılarla temellendirilebilecek
BAE’nin Afrika Boynuzu’ndaki var-
lığı, ülkenin özellikle 2011 sonrasında
kendini gösteren müdahaleci ve ag-
resif dış politikasının temel bir un-
surudur. Özelde Körfez bölgesindeki,
genelde Ortadoğu bölgesindeki re-
kabette BAE’nin bu bölgedeki varlı-
ğını kendisi için olumlu anlamda
kullanmaya çalıştığını söyleyebiliriz.
Türkiye’nin bu bölgedeki inisiyatifleri
ise girişimci ve insani dış politikası
bağlamında şekillenmektedir. İnsani
yardımlar, altyapı projeleri ile hizmet
tesislerinin finansmanı ve inşası
bağlamında Türkiye de, Afrika Boy-
nuzu’nda yapıcı bir rol oynama gay-
retindedir. BAE nüfuzundan kur-
tulmaya çalışan, liman projelerinin
bazılarına ve BAE şirketlerinin ül-
kedeki faaliyetlerine kısıtlama getiren
Somali ve Cibuti gibi ülkeler ile de
Türkiye’nin ilişkileri çeşitlenerek
artmaya devam etmektedir.




